BÃMAIIAMUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipalde Campo Largo.

Requerimento nº 057/2025

Tomazina, Vereador que este subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais, vem com o devido
acatamento perante Vossa Excelência, solicitar que após ouvido o plenário e se aprovado, seja encaminhado
PEDIDO DE PROVIDÉNCIAS ao Poder Executivo deste Município SOLICITANDO O ESTUDO PARA INLUSÃO DE
HORÁRIODA LINHA CAMPO LARGO/ITAMBEZINHO.

Justificativa: Solicita-se a inclusão de um novo horário na linha de ônibus Campo Largo/ltambezinho, com
saída do Terminal Urbano às 5h40, finalizando o itinerário no bairro e retornandoao Terminal antes das 8h.
Este novo horário deve ser implementado nos dias em que a linha já opera atualmente — terças e quintas-
feiras — e também estendido para as sextas-feiras.

Atualmente, os horários disponíveis são:

0 Saída do Terminal Urbano às 6h20
0 Saída do Terminal Urbano às 15h05

A proposta visa acrescentaro novo horário de 5h40 às terças, quintas e sextas-feiras, com retorno ao
terminal urbano antes das 8h, de forma a melhor atender a população do bairro ltambezinho.

A inclusão deste horário é de extrema importância, pois permitirá que moradores do bairro possam se
deslocar ao centro de Campo Largo com maior antecedência, garantindo que cheguem em tempo para o
trabalho —— especialmente diaristas e trabalhadores com jornada iniciando cedo —— bem como para resolver
questões no comércio, bancos, serviços públicos e demais atividades essenciais.

A ampliação da oferta de horários trará benefícios diretos à mobilidade, promovendo maior acesso,
comodidade e qualidade de vida à comunidade atendida.

Nestes Termos,

Pede deferimento.

Campo Largo, /í de W de 2025.

ÃMOQy/Wç,
Valdemir Inocêncio da Rosa

(Tomazina )

Vereador

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450 363/3016
Fone/Fax: (41) 3392-1717 / 3392-1082 / 3392-3103 15%“, 15www.campolargo.pr.gov.br